PAGE
2

Администрация муниципального образования

Пикалевское городское поселение

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 сентября 2025 года № 456
О внесении изменений в постановление администрации
от 12 ноября 2024 года № 689 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля администрацией Пикалевского городского поселения на 2025 год»
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 21.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация постановляет:

1. Внести изменения в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля администрацией Пикалевского городского поселения на 2025 год, утвержденную постановлением администрации Бокситогорского муниципального района от 12 ноября 2024 года № 689 (далее – Программа):

1.1. Третий абзац раздела 1 Программы изложить в следующей редакции:

«Проблемой, на решение которой направлена Программа профилактики, является действие (бездействие) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, приводящие к нарушению требований земельного законодательства при использовании земельных участков, а именно: использование земельных участков не в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) установленным видом разрешенного использования земель; самовольное занятие земельных участков; невыполнение обязательных требований к оформлению документов, являющихся основанием для использования земельных участков; длительное неосвоение земельного участка при условии, что с момента предоставления земельного участка прошло более трех лет, либо истек срок освоения земельного участка, указанный в договоре аренды земельного участка, а на земельном участке не наблюдаются характерные изменения (отсутствие объекта капитального строительства, ведения строительных работ и иных действий по использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием и условиями предоставления), несоблюдение иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель; непроведение собственниками земельных участков, иными законными владельцами земельных участков, расположенных за границами населенных пунктов, мероприятий по удалению борщевика Сосновского»;
1.2. Раздел 3 «Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения» Программы изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление опубликовать в газете «Рабочее слово» и разместить на официальном сайте Пикалевского городского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава администрации
     Д.Н. Садовников
Приложение

к постановлению администрации

Пикалевского городского поселения

от 18 сентября 2025 года № 456
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

3.1. Виды профилактических мероприятий:

1) Информирование;

2) Объявление предостережения;

3) Консультирование;

4) Профилактический визит (обязательный профилактический визит)

3.2. Периодичность проведения профилактических мероприятий:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование
	Постоянно, информация поддерживается в актуальном состоянии
	Заместитель заведующего отделом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Размещение сведений, касающихся осуществления муниципального контроля на официальном сайте Пикалевского городского поселения в сети «Интернет» и средствах массовой информации:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;

4)  руководство по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2023 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;

5)  перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований;

6)  исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;

7)  сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований.

8) сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований.

	2.
	Объявление предостережения
	при наличии у должностного лица сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований
	Заместитель заведующего отделом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	3.
	Консультирование
	При поступлении обращений от контролируемых лиц по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля
	Заместитель заведующего отделом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Осуществляется должностным лицом уполномоченного органа по вопросам порядка проведения контрольных мероприятий;

- периодичность контрольных   мероприятий;

- порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;

- порядка обжалования решений контрольного органа.

Консультирование осуществляется:
- по телефону;

- посредством видео-конференц-связи;

на личном приеме;

- в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.

- консультирование по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей размещается на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет».

	4.
	Профилактический визит

Проводится по инициативе контрольного органа или контролируемого лица:

- в форме профилактической беседы с инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица;

- путем использования видио-конференц-связи;

- путем использования мобильного приложения «Инспектор»
	В течение 2025 года (при исполнении общих условий, предусмотренных частью 3статьи 45 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»)
	Заместитель заведующего отделом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Пикалевское городское поселение Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Обязательный профилактический визит

(по инициативе контрольного органа)

	В соответствии с частью 1 статьи 52.1 с учетом периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»)